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Rah met ve mer ha met sa hi bi Yü ce Al lah, in sa nı en gü zel şe kil de ya rat mış, onu üs tün ye-
te nek ler le do nat mış, ilâ hî hi ta bın mu ha ta bı kı la rak, onur lan dır mış ve ona so rum lu luk 
yük le miş tir. Dün ya ha ya tın da ise onu yal nız bı rak ma mış, inanç sız lı ğın ka ran lı ğın dan çı-
ka rıp iman ve gü zel ah lâ kın ay dın lı ğı na ka vuş tur mak için ilâ hî ina yet ve lü tuf ola rak pey-
gam ber ler ve ki tap lar gön der miş tir. 

İlk in san la bir lik te var olan din, in sa nın varoluş sal bir ih ti ya cı dır. Din; ha ya tın bü tü nü nü 
ve ni haî an la mı nı biz le re öğ re ten, dün ya ile ahi re tin, akıl la ru hun den ge si ni kur ma mı zı 
sağ la yan, bi re ye iç hu zu ru ka zan dı ran, top lu ma sev gi ve ada let ge ti ren, bi rey sel ve top-
lum sal ödev le ri mi zi iba det ni te li ğin de bir so rum lu lu ğa dö nüş tü ren ha ya tın bü tü nü ne 
yö ne lik öğüt ler top la mı dır.

Ken di ni, kâ ina tı ve Ya ra ta nı an la ma ya ça lı şan, O’nu se vip, O’na bağ la nan in san, Ya ra ta-
nın gön der di ği rah met el çi le ri nin ve kut sal ki tap la rın izin den gi de rek kul lu ğa ve ha ki ka ti 
an la ma ya yö nel miş tir.

İn sa nın di ne olan ih ti ya cı nın ye rin de ve doğ ru bil giyle kar şı lan ma sı bu ba kım dan önem-
li dir.

Di nin ön ce lik li he de fi in san ol du ğu na gö re di nî bil gi nin ya şa dı ğı mız ha ya tı ay dın la ta cak 
tarz da sü rek li ken di ni ye ni le me si, İs lâm’ın ay dın lık me sa jı nın akıl lar da ve gö nül ler de ta-
ze len me si, bil giyle ha yat ara sın da di na mik bir ba ğın ku rul ma sı son de re ce önem li dir. Bu 
iti bar la hal kı mı zın din ko nu sun da ki bilgilenme ih ti ya cı nı, hu ra fe ler den uzak, sa hih di nî 
bil giyle kar şı la ma yı, on la rı inanç, iba det, si yer ve ah lâk ko nu la rın da ay dın lat ma yı amaç 
edi nen Baş kan lı ğı mız, çağ daş ve bi lim sel ve ri le ri de göz önü ne ala rak “Te mel İs lâm Bil-
gi le ri” ad lı bir se ri plân la mış tır. Eli niz de ki ki tap da bu se ri nin ikincisi olan “İbadetim” ad lı 
eser olup, Di ya net İş le ri Baş kan lı ğı na bağ lı ola rak açı lan kurs lar da oku tu lan Te mel Di nî 
Bil gi ler müf re dat prog ra mı na gö re ha zır lan mış tır.

Eser de, İslâm dininin temel esaslarından olan ibadet konusu üzerinde durulmuştur. 
İbadetin tanımı, amacı ve önemi, ibadetin insana kazandırdıkları, temizlik, namaz, oruç, 
İslâm’da paylaşma ve yardımlaşma, zekat, sadaka, hac, kurban, dua ve tövbe konuları ele 
alınmıştır.

Bu çalış manın okuyuculara fay dalı ol ması en büyük temen nimiz dir.

Gay ret biz den, başarı Al lah’tan dır.

Di ya net İş le ri Baş kan lığı
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ÜNİTE HAKKINDA

Bu üni te de;

• İba de tin ma hi ye ti, çe şit le ri,  ya pı lış şek li ve ama cı an la tıl mak tadır. Bu doğ rul tu da 
na maz, oruç, ze kât ve hac ile il gi li özet açık la ma lar, sa lih amel ve sa da ka hak kın da  
bil gi ve ril mektedir. 

• Mü kel lef ve mü kel le fin dav ra nış la rı ile il gi li hü küm ler ele alın makta, bu çer çe ve de 
di ni ko nu la rın an la şıl ma sın da önem li ro lü olan, di ni ha yat la il gi li ba zı te mel kav ram lar 
açık lan mak ta dır. 

• Son ola rak iba det le rin in sa na ne ler ka zan dır dı ğı ko nu su ele alın mak ta dır. 

ÖĞRENME HEDEFLERİ

Bu üni te iş len dik ten son ra, 

1. İba de tin an la mı, ma hi ye ti, çe şit le ri ve ama cı hak kın da kı sa ca bil gi sa hi bi olu na bi le-
cek tir. 

2. Sa lih amel ve sa da ka kav ram la rı nın içe ri ği an la şı la bi le cek tir.

3. Din di lin de ‘Mü kel le fin İş le ri’ ola rak ad lan dı rı lan farz, va cip, sün net, mü bah, mek ruh 
ve ha ram gi bi te mel kav ram lar öğ re nil miş ola cak tır.

4. İba de tin, in sa na ka zan dır dık la rı hak kın da  fi kir sa hi bi olu na bi le cek tir.

ÜNİTEYİ ÇALIŞIRKEN

1. Peygamber Efendimizin ve sa ha be nin iba det ha ya tı hak kın da bil gi edin me ye ça lı şı-
nız.

2. Kur’ân-ı Ke rim’de ki sa lih amel le il gi li ayet le ri in ce le yi niz.

3. Sa da ka ya iliş kin ha dis le re ba kı nız.

4. Di ni ha ya tı mız da farz, va cip, sün net ola rak yap tı ğı mız iba det ve iş le ri mi zi ha tır la  ma ya 
ça lı şı nız.

5. Ef’âl-i mü kel le fîn (di nen so rum lu olan la rın yap mak la yü küm lü ol duk la rı fi il ler) ko nu-
sun da  il mi hal ki tap la rın dan ön bil gi edi ni niz.

6. Üniteyi öğrenmek için sadece ders kitabıyla yetinmeyiniz. Kitabın sonundaki kaynak-
çadan ulaşabildiklerinizi inceleyiniz.
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1 DERSİ b a d e t i n  T a n ı m ı

1 İbadetin Tanı mı 

İba det söz lük te kul luk ta bu lun mak, bo yun eğ mek ve ita at et mek an la mı na ge lir. Di ni 
bir te rim ola rak iba det ise, geniş ve dar anlamıyla ta nım la na bi lir. Ge niş an la mıy la iba-
det; Al lah’ı yü celt mek, O’na kar şı sev gi, say gı ve bağ lı lı ğı nı gös ter mek için iyi bir ni yet le 
or ta ya ko nan ve karşılığında sevap bulunan tutum ve davranışlar de mek tir. Bu ta nı mın 
içe ri si ne, şart la ra bağ lı olan dar an lam da ki iba det ler gir di ği gi bi, ki şi nin Al lah’ın rı za sı-
nı uma rak yap tı ğı her tür lü ey lem de gi rer. Dar  ve özel an la mıy la iba det, ‘Ni ye te bağ lı 
ola rak  Al lah’a yak laş ma ifa de eden özel ey lem ler’ şek lin de ta nım lan mak ta dır. Na maz 
kıl mak ve oruç tut mak gi bi.

İba det, di li miz de kul luk et menin Al lah’a ita at, bağ lı lık ve say gı nın en ile ri nok ta sı dır. 

İba det le rin özü ne iliş kin il ke ler, biz zat Yü ce Al lah ta ra fın dan be lir len miş, 
na sıl ve ne şe kil de ya pı la ca ğı ise Pey gam ber Efen di miz ta ra fın dan ay rın tı lı 
ve uy gu la ma lı ola rak gös te ril miş tir. İn san lar ken di lik le rin den her han gi bir 
iba det şek li be lir le ye mez ve ya ye ni bir iba det icat ede mez ler.

Not Edelim

2 İba de tin Ama cı ve Öne mi

Kâ inat ta in sana  hay ran lık ve ri ci bir dü zen gö ze çarp mak ta dır.Kâ inat taki gü zel lik le ri ve 
ahen gi  gö rüp de bun la rın ya ra tı cı sı na kar şı de rin bir hay ran lık his set me mek müm kün 
de ğil dir. “…Al lah’a kar şı an cak; kul la rı için den âlim olan lar de rin say gı du yar lar…” (Fâ tır 
35/28) aye tin de,  bu na işa ret edil mek te dir. Fıt ra tı bo zul ma mış in san lar da bu hay ran lık, 
git gi de sev gi ye dö nü şür  ve ar tık bu sev gi den da ha ile ri bir sev gi dü şü nü le mez.  

Al lah’ı se ve rek O’na yö ne len in san, O’na bu sev gi si nin so nu cu ola rak iba det eder.  En 
baş ta in sa nın ken di si nin bu na ih ti ya cı var dır.  İn sa nın Al lah’a iba det et me ih ti ya cı nın 
te me lin de bu sev gi var dır.

Al lah’ı se ven in san Al lah’ın rı za sı na uy gun düş me ye cek dav ra nış lar dan  bü yük  bir  ti tiz-
lik le  uzak  du rur. Böy le ce o ar tık her dav ra nı şın da gü zel  ha re ket et me nin ve kö tü lük ler-
den uzak dur ma nın yol la rı nı arar. Her za man  ve  her  yer de  gü zel  dav ra nır  ve  bi lir  ki, 
Al lah  gü zel  dav ra nan la rı  se ver. Hep  sa bır la ha re ket  eder  ve  bi lir  ki,  Al lah  sab re den-
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le ri  se ver. Da ima çok sev di ği Rab bi ne te vek kül eder, O‘na da ya nıp gü ve nir ve bi lir ki, 

Al lah te vek kül eden le ri se ver.  Her işin de ve her ha re ke tin de den ge li ve öl çü lü ha re ket 

eder. As la is ra fa kaç maz.  Çün kü  Al lah,  is raf  eden le ri  sev mez. Böy le ce  Al lah  ve  Ra su lü-

nün  gös ter di ği  şe kil de, İs lâm’ı bir bü tün ola rak ya şa ma ya ça lı şır. Bu  şe kil de  mut ta ki  bir  

mü min  du yar lı lı ğıy la ha re ket  ede rek,  Al lah’ın kendisini dost  edin di ği  bir  kul olur. 

Yü ce Al lah Kur’an-ı Ke rim’de, in san la rı ve cin le ri an cak ken di si ne kulluk et me le ri için 

ya rat tı ğı nı açık la mak ta dır. İba det le ri ni ye ri ne ge ti ren ve kulluk bilinciyle hareket eden 

Müslüman, bü yük bir kalp hu zu ru için de olur. Gön lü nü Al lah’a bağ la mış ol ma nın mut-

lu lu ğu nu ya şar. İba de te de vam et tik çe kö tü lük ler den uzak la şır.

• İbadet, Allah’a bağlılığın bir ifadesidir. 

• İbadet, O’nun iradesine boyun eğmektir. 

• İbadet, O’na teslim olmak ve her şeyin onun elinde olduğunu bilmektir. 

• İbadet,  O’nun sınırsız hâkimiyetini kabul etmenin bir simgesidir.  

Düşünelim

İbadetin amacı ve önemi üzerine arkadaşlarınızla konuşun!
Birlikte Konuşalım

3  İba det Çe şit le ri

İba de ti, be de nî, ma lî ve hem be de nî hem ma lî ola rak üçe ayır mak müm kün dür. Bu na 

gö re na maz ve oruç be de nî, ze kât ve kur ban ma lî,  hac ise hem be de nî hem de ma lî bir 

iba det tir. 

Al lah’ın hoş nut lu ğu nu ka zan mak mak sa dıy la ya pı lan dav ra nış lar da göz önü ne alı na rak 

bir sı nıf lan dır ma ya gi dil di ği tak dir de iba det, te rim sel an la mıy la de ğil ge niş an la mıy la ele 

alın mış olur. Bu na gö re iba det le ri, di nen şek li ve şart la rı be lir len miş olan lar ve ol ma yan-

lar şek lin de iki ye ayır mak müm kün dür. 
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Şe kil ve Şar ta Bağ lı Olan İba det ler

Na maz
Şe kil ve şar ta bağ lı olan iba det le rin ba şın da na maz gel mektedir. Namaz, dinin direğidir. 
Günün belirli vakitlerinde beş defa namaz kılmak, kadın erkek dinen sorumlu konumda 
olan her Müslümanın görevidir. Bunun dışında gönüllü olarak sevap elde etmek, Allah’a 
yakınlaşmak ve arınmak için kılınan ve ‘Nafile’ diye adlandırılan namazlar da vardır. 
Namazla ilgili ayrıntılı bilgi ilgili bölümde ve ri le cek tir.

Oruç
Oruç, İslâm’ın şartlarından biridir. Oruç, im sak vak tin den if tar vak ti ne ka dar, iba det ni ye-
tiy le, ye me, iç me ve cin sel iliş ki den uzak dur mak şek lin de ta nım lan mak ta dır. Ra ma zan 
oru cu, İs lâm’ın şart la rın dan bi ri dir. Ra ma zan oru cu nun dı şın da se vap ka zan mak dü şün-
ce siy le tu tu lan oruç lar da var dır. Bun la ra iliş kin bil gi ler de oruç ko nu su iş le nir ken ay rın-
tı la rıy la ele alı na cak tır.

Ze kât
Ze kât, İs lâm’ın şart la rın dan bi ri dir. Ma lî bir iba det tir. Di nen zen gin olan Müslüman la-
rın, ma lî bi ri kim le ri nin çe şi di ne ve mik ta rı na gö re çe şit li oran lar da (ge nel lik le kırk ta bir) 
öde mek le yü küm lü bu lun duk la rı bu ma lî iba de te iliş kin bil gi ler de il gi li bö lüm de ak ta-
rı la cak tır. 

Hac
Be lir li bir za man da usu lü ne uy gun ola rak ih ra ma gir dik ten son ra Ara fat’ta vak fe yap mak, 
Kâbe’yi ta vaf ede rek zi ya ret et mek ve di ğer ba zı di ni gö rev le ri ye ri ne ge tir mek” şek lin de 
ta nım la nan,  İs lâm’ın beş esa sın dan bi ri dir. Hem ma lî ve hem de be de nî bir iba det tir. Bu 
iba de ti ye ri ne ge ti re ne ha cı de nir. Hac ca iliş kin bil gi ler de il gi li bö lüm de ve ri le cek tir.

Şe kil ve Şar ta Bağ lı Ol ma yan İba det ler  
Şe kil ve şar ta bağ lı ol ma yan ve ye ri ne ge ti ril di ğin de Al lah’ın rı za sı na uy gun dav ra nıl dı-
ğı için ki şi ye se vap ka zan dı ran tu tum ve  dav ra nış lar ge niş ma na da iba det ler dir. İyi bir 
in san ve do la yı sıy la iyi, ha yır lı bir Müslüman ola bil mek için ki şi nin yap tı ğı her tür lü gü zel 
tu tum ve dav ra nış bu na dâ hil dir. Bir in sa na gü ler yüz lü dav ran mak tan, ki şi ler ve ya meş-
ru top lum sal hiz met ler için ya pı lan har ca ma la ra ka dar bir çok gü zel dav ra nış bu na ör nek 
ve ri le bi lir.  Bun lar,  ‘Sa da ka’, ve ‘Amel-i Sa lih: İyi, fay da lı ve gü zel dav ra nış, ifa de le riy le 
özet le ne bi lir.  

ibadetim1.indd   9 25.08.2017   14:47:38



1

10

ÜNİTE İ B A D E T

Geniş anlamda ibadete örnekler vererek değerlendiriniz. 
Araştıralım - Öğrenelim

Sa lih Amel
Sa lih amel kavramı her iki tür ibadeti de kapsamakla beraber iyi, yararlı ve güzel davra-
nışları daha çok çağrıştırır.

“İman edip sa lih amel ler iş le yen le ri el bet te iyi in san lar ara sı na ko ya ca ğız” 
(An ke bût, 29/9).

Salih kişi kime denir? Araştırınız.
Araştıralım - Öğrenelim

‘Sa lih’ ke li me si, ey lem ve dav ra nış la rı ni te le mek için kul la nıl dı ğı za man; iyi, el ve riş li, 
ya rar lı ve gü zel an la mı na ge lir. Ge nel lik le ni te le di ği ey lem le bir lik te ‘Amel-i Sa lih: Sa lih 
amel şek lin de kul la nı lır.  Bu na gö re sa lih amel; el ve riş li, iyi, gü zel, ya rar lı iş ve ey lem 
de mek tir. Al lah’ın ya pıl ma sı nı is te di ği, ra zı ol du ğu, ha yır lı, ya rar lı ve iyi ola rak ni te len dir-
di ği her iş sa lih tir, iyi dir, gü zel dir. 

Salih amel, kişinin yaratıcısı ile ve bütün yaratıklarıyla barışık olmasını sağlar.

Sa lih amel, îma nın ge re ği ola rak ih las ve iyi ni yet le ya pı lan, Kur’an ve Sün-
ne te uy gun olan her tür lü söz, fi il ve dav ra nış tır. 

Sa lih amel, ki şi nin ima nı nın güç len me si ne, kök leş me si ne ve si le olur. İma nı 
ko rur. Ki şi yi ol gun laş tı rıp onun iyi bir in san ol ma sı nı sağ lar. İn sa nı çev re si ne 
fay da lı bir bi rey ha li ne ge ti rir.

Not Edelim

Şu hal de kim mümin ola rak bir sa lih amel iş ler se, ça lış ma sı as la in kâr edil-
mez. Şüp he siz biz onu yaz mak ta yız (En bi ya, 21/94).

“Asr’a yemin olsun ki hiç şüphesiz insan hüsrandadır. Ancak iman edip salih 
amel işleyenler, birbirlerine hakkı ve sabrı tavsiye edenler müstesna” (Asr, 
103/1–3).

“Muhakkak ki iman edip salih amel işleyenler, yaratıkların en hayırlılarıdır” 
(Beyyine, 98/7). 
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4 Mü kel le fin Dav ra nış la rı ile İl gi li Hü küm ler

Mü kel lef
İs lâ m di ninde yükümlülük anlamındaki mü kel le fi yet; ki şi nin, di nin emir ve ya sak la rı-
na mu ha tap ol ma sı de mek tir. Bu nun  için ki şi nin ak lî me le ke le ri ye rin de (âkil) ve er gin 
(bâ liğ) ol ma sı ge re kir. Bu ni te lik le ri ta şı ya na  mü kel lef/yükümlü de nir.

Dinî Yükümlülüklerle İlgili Terimler
Mü kel lef le il gi li hü küm ler; farz, va cip, sün net, müs te hap,mü bah, ha ram, mek ruh ve müf-
siddir.

Farz
Farz, ke sin bir de lil ile ke sin bir şe kil de ya pıl ma sı is te nen di ni yü küm lü lük tür. Bu na gö re 
Al lah ve Ra su lü nün, di nen so rum lu ki şi den, ya pıl ma sı nı ke sin ve bağ la yı cı bir şe kil de 
is te di ği di ni yü küm lü lük ler farz kap sa mı na gir mek te dir. Na maz kıl mak, oruç tut mak ve 
ze kât ver mek gi bi.

 “Na ma zı dos doğ ru kı lın, ze kâ tı ve rin (Ba ka ra 2/43).” ayeti farzı or ta ya ko yan bir de lil dir. 
Ay nı şe kil de Kur’an’da ada le ti, iyi li ği, ak ra ba ya yar dı mı, ana ba ba ya iyi li ği, ye tim ma lı 
yen me me si ni em re den ayet ler (Ba ka ra, 2/183; Nahl, 1/90; İs râ, 17/23,34) farz emir ler 
or ta ya ko yan de lil le re ör nek tir. 

Delil ne demektir? Sınıfça konuşunuz!
Birlikte Konuşalım

Farz-ı ayın ve farz-ı kifâye ne demektir? Araştırınız!
Araştıralım - Öğrenelim

Farz la rın terk edil me si ki şi ye ne gi bi di nî so rum lu luk ge ti rir? Tar tı şı nız! 
Tartışalım

Va cip
Va cip de farz gi bi ya pıl ma sı ke sin ve bağ la yı cı bir şe kil de is te nen di nî yü küm lü lük tür. 
An cak va cip, de lil yö nün den farz ka dar güç lü de ğil dir. Bu nun se be bi, de li li nin farz ka dar 
ke sin ol ma ma sı dır. Vi tir ve bay ram na maz la rı va cibe ör nek tir.
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Delilin kesin olmaması ne demektir? Sınıfça konuşunuz!
Birlikte Konuşalım

Sün net
Sün net, farz ve va cip ol mak sı zın ya pıl ma sı is te nen ve Peygamber Efendimiz ta ra fın dan 
ya pı lan ve ya pıl ma sı is te nen iş ler dir. 

Sün net iki ye ay rıl mak ta dır: Sün net-i mü ek ke de ve Sün net-i gayr-ı mü ek ke de.

Sün net-i mü ek ke de, Sevgili Pey gam beri mi zin de vam edip de pek az terk et ti ği 
iba det, dav ra nış  ve iş ler dir. Sa bah, öğ le ve ak şam na maz la rı nın sün net le ri böy le-
dir. Mü ek ked ol ma yan sün net ler, di nî gö rev le rin bi rer ta mam la yı cı sı ko nu mun da 
olan iş ler ile Hz. Pey gam berin de vam et ti ği fa kat bağ la yı cı ol ma dı ğı nı gös ter mek 
mak sa dıy la ba zen terk et ti ği sün net ler dir. Gayr-i mü ek ked sün net le ri Peygamber 
Efendimiz iba det mak sa dı ile ba zen yap mış tır. Yat sı ve ikin di na maz la rı nın ilk sün-
net le ri bun lar dan dır. 

Pey gam ber efen di mi zin ye me, iç me, gi yin me, uyu ma ada bı gi bi iba det kas tı 
ol ma dan, in san sı fa tıy la yap tı ğı alı şıl mış dav ra nış la rı na Sü nen-i ze vâ id de nir. 

Not Edelim

Müs te hap
Hoş la nı lan, se vi len, se vim li olan, ter cih edi len şey an la mı na ge len müs te hap, fı kıh te ri mi 
ola rak Peygamber Efendimizin ba zen ya pıp ba zen terk et ti ği iba det ler ve bir ta kım dav-
ra nışlardır. Me se la kuş luk na ma zı böy le dir. 

Mü bah
Ya pıl ma sı ve ya ya pıl ma ma sı di nen ca iz gö rü len şey dir. Açıklanan, açığa konan, helâl 
kılınan anlamlarına gelir.  Me se la, ça lı şıp he lal rı zık ka zan mak ama cıy la za ma nın da ya tıp 
uyu mak ve din len mek, iba de te ha zır lan mak ama cıy la ye mek iç mek böy le dir. Mü bah 
ba zı şey le rin terk edil me si, ki şi nin sağ lı ğı na za rar ve re cek ve ya so rum lu luk la rı nı ye ri ne 
ge tir me si ni ak sa ta cak olur sa; bu tak dir de mü ba hın terk edil me siy le gü na ha gi ri lir. Me se-
la sağ lı ğı nı teh li ke ye dü şü re cek de re ce de ye me mek iç me mek böy le dir. 

Hak kın da hiç bir di ni ya sak la ma ve kı sıt la ma bu lun ma yan hu sus lar, di nen mü bah kap-
sa mı na gi rer. 

Ha ram
Di ni miz ce ya pıl ma sı ke sin bir de lil le ke sin ve bağ la yı cı bir şe kil de ya sak la nan şe ye 
ha ram de nir. Hak sız ye re adam öl dür mek, ya lan söy le mek, baş ka sı nın hak kı nı ye mek, 
if fet li ka dın la ra if ti ra at mak, zi na et mek, hır sız lık yap mak, şa rap iç mek, ku mar oy na mak, 
do muz eti ye mek, an ne ve ba ba ya kar şı gel mek haramdır.
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• Ha ra mı iş le yen kim se ce za ve aza bı hak et miş olur. Ha ram dan ka çı nan ki şi 
ise se vap ka za nır. 

• Ha ra mı in kâr eden din den çı kar. Ay nı şe kil de ha ram ol du ğu ke sin ola rak 
bi li nen bir şe yi he lal say mak da in sa nın inancına zarar verir.

Not Edelim

Mek ruh
Se vil me yen, hoş la nıl ma yan, kö tü gö rü len ve hoş gö rül me yen şey an la mı na ge len mek-
ruh, fı kıh te ri mi ola rak, di nen ke sin ve bağ la yı cı ol ma yan bir tarz da ya pıl ma ma sı is te nen 
şey de mek tir. 

Mek ruh iki kıs ma ay rı lır: Tah rî men mek ruh, ha ra ma ya kın olan mek ruh tur. Ten zî hen 
mek ruh ise, he la le ya kın olan mek ruh tur. 

Tahrimen ve tenzihen mekruha örnekler araştırınız.
Araştıralım - Öğrenelim

Müf sid
Müf sid ke li me si fe sad, fa sid ve if sad ke li me le riy le ay nı kök ten ge lir. Fe sad bo zul ma, fa sid 
bo zuk, if sad da boz ma de mek tir. İba det ler ala nın da müf sid de nin ce, baş lan mış bu lu nan bir 
iba de ti bo zan ve ge çer siz kı lan şey kas te di lir. Bu na gö re, usu lü ne uy gun ola rak baş lan mış 
bir iba de tin bo zul ma sı na ve ge çer siz ha le gel me si ne yol açan, ek sik lik, ku sur ve dav ra nış lar 
müf sid adı nı alır. Me se la ab dest li iken vü cu du nun her han gi bir ye rin den ab dest bo zu cu bir 
şey çık ma sı ve ya oruç lu iken bi le rek bir şey ye ni lip içil me si müf sid ola rak ni te len di ri lir. 

 

5 İba detin İn sa na Ka zan dır dık la rı

Yü ce di ni miz İs lâ mi ye tin ya pıl ma sı nı em ret ti ği şey ler de bil di ği miz ve ya bi le me di ği-
miz pek çok hik met ve ya rar lar var dır. Ha ram kıl dı ğı, ya sak la dı ğı şey ler de de bi zim için 
mu hak kak bir ta kım za rar lar var dır. Di ni miz, in san lar için ya rar lı olan şey le ri ya sak la maz, 
za rar lı ola bi le cek şey le ri de em ret mez.  

Her iba de tin dün ya ya ve ya ahi re te iliş kin fay da la rı araş tı rı la bi lir. Di ni mi zin emir ve 
ya sak la rı nın ahi ret te ki ka za nım la rı na ek ola rak dün ya da ki ka za nım la rı üze rin de de dü şü-
nü le bi lir.Ancak iba det le rin te mel ama cının, in san la rı ru hen ol gun laş tır mak, kö tü yö ne-
liş le ri ni en gel le mek ve on la rın ahlâken yük sel me k olduğu unutulmamalıdır.
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Ge nel ola rak söy le mek ge re kir se; Al lah’ı an ma ve si le si olan iba det le ri miz, kalp le ri mi ze 
Al lah sev gi si ni ve say gı sı nı yer leş ti rir. Biz le ri her tür lü fe na lık tan uzak laş tı rır ve ahlâkî 
gü zel li ğe ulaş tı rır. Ruh la rı mı zı, çe şit li sı kın tı ve üzün tü le rin yıp ra tı cı tesirinden ko rur. 
Çün kü gö nül ler, an cak Al lah’ı an mak la hu zu ra ka vu şur.

“On lar, iman eden ler ve gö nül le ri Al lah’ı an mak la hu zura eren ler dir. Bi li niz 
ki kalp ler, an cak Al lah’ı an mak la hu zur bu lur” ( Ra’d, 13/28).  

İbadetler İnsanı Al lah’a Yaklaştırır
İn sa nın, Yü ce Al lah’ın in san lar için koy du ğu öl çü le re uy ma sı, O’nun la iliş ki si ni güç len-
di rir. Al lah (c.c.)’a yö ne len, O’nun öl çü le ri ni ha ya tın da uy gu la ma ya ça lı şan kul, bu tu tu-
muy la Yü ce Al lah ile ara sın da ki ba ğı güç len dir miş olur. İba det ler bu ba ğın so mut gös-
ter ge le rin den dir. Me se la gün de beş va kit na maz kı lan bir Müslüman, her bir na ma zıy la 
Yü ce Al lah ile ba ğı nı da ha da güç len di rir. Al lah’ın hu zu ru na du ran bir in san, Rab bi ni 
ha tır la dı ğı nı, onu unut ma dı ğı nı or ta ya koy muş olur. Al lah için ma lı nın bir kıs mı nı fa ki re 
ze kât ola rak ve ren bir in san, Al lah’ın bu alan da ki em ri ni ye ri ne ge ti re rek O’nun la ba ğı nı 
da ha da sağ lam laş tı rır. Oruç ve di ğer iba det ler de de du rum böy le dir. 

İba det ya par ken, Yü ce Al lah’a O’nu gö rü yor muş gi bi iba det et mek, ku lun O’nun la ara-
sın da ki ile ti şi min gü cü nü gös te rir. Yü ce Al lah, bir ku lu nun ken di ne ya kın lı ğı nı, sa mi mi-
ye ti ni el bet te kar şı lık sız bı rak maz. Ken di si ile iliş ki si ni güç len dir mek ve ile ti şim kur mak 
için ça ba la ya nın bu ça ba sı nı bo şa çı kar maz. Ken di si ile iliş ki si ni güç len dir mek is te ye ne 
kar şı mad dî ve ma ne vî ni met le ri ni onun iyi li ği ne ola cak şe kil de da ha faz la açar.

İba det ay nı za man da şü kür dür. Şü kür Yü ce Al lah ile iliş ki yi güç len dir me nin en önem li 
araç la rın dan bi ri  olup ibadet de ve ri len ni met ler den do la yı ni met le ri ve re ne te şek kür ve 
min net tar lık ifa de si dir. Bu ba kım dan şü kür in sa nın Al lah’la iliş ki sin de en önem li ile ti şim 
araç la rın dan bi ri dir.

 Ya ra tı lı şı mı zın ga ye si Al lah’ı ta nı mak ve ona iba det et mek tir. İba det gö rev-
le ri ni yap tı ğı mız tak dir de hem Al lah’ın ver di ği ni met le re kar şı te şek kür bor-
cu nu ye ri ne ge tir miş olu ruz, hem de O’nun sev gi si ni ka za nı rız.

Not Edelim

İç Hu zu ru Sağ lar
İnsanın ruhî ih ti yaç la rı nın ba şın da iman ve iba det ge lir. Çün kü in san ru hu an cak Al lah’ı 
ana rak hu zur bu lur. Kur’an-ı Ke rim’de bu ger çek şöy le ifa de edil mek te dir: ‘Bi lin ki, kalp-
ler an cak Al lah’ın zik ri ile mut ma in olur(hu zur bu lur.” ( Rad, 13/28).

Di ğer ta raf tan zaman zaman çe şit li sı kın tı lar la kar şı laş mak da in san ha ya tı nın bir ger çe ği-
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dir. Özel lik le böy le du rum lar da iba det, in san için önem li bir ma ne vi sı ğı nak tır. Al lah’a iba-
det eden bir mümin, böy le si du rum lar da me ta ne ti ni yi tir mez. Bu nun Al lah’tan ge len bir 
sı nav ol du ğu nu bi lir ve sab re der. Böy le ce için den çı kı la ma ya cak gi bi gö rü nen ve kur tu luş 
ümi di nin kal ma dı ğı sa nı lan ağır du rum lar da iba det, in san için en önem li sı ğı nak ha li ne 
ge lir. Bu şe kil de Yü ce Al lah’a yö ne le bi len in san, içi ne düş tü ğü sı kın tı la rı iba det sa ye sin de 
at la ta bi lir.

Gü ven Duy gu su nu Ge lişti rir
Ki şi iba det sa ye sin de ken di si ni da ha iyi ta nı mak ta ve ken di ne gü ven du ya rak hu zu ra 
ka vuş mak ta dır. Çün kü Yü ce Al lah’ın ken di si ni gör dü ğü nün, ih ti yaç la rı nı ve sı kın tı la rı nı 
bil di ği nin ve ken di si ne de ğer ver di ği nin far kın da dır.

“(Ey Mu ham med!) Ki tap tan sa na vah yo lu na nı oku, na ma zı da dos doğ ru kıl. 
Çün kü na maz, in sa nı ha yâ sız lık tan ve kö tü lük ten alıko yar. Al lah’ı an mak 
(olan na maz) el bet te en bü yük iba det tir. Al lah yap tık la rı nı zı bi li yor” (An ke
but, 29/45).

İba det yal nız ca ki şi nin ken di si ni ve bu dün ya da ki ko nu mu nu ve ye ri ni ta nı ma sı nı sağ-
la mak la kal maz, bu na ek ola rak in sa nî ye te nek le rin ge liş me si ne de önem li kat kı lar da 
bu lu nur. Aşı rı duy gu ve eği lim le ri sı nır lan dı rır. İba det le iç ve dış dün ya sı nı hu zur suz 
eden bir ta kım kir ler den arın dı ran in san, bu sa ye de in sa nî ol gun lu ğa eri şir. Bu ol gun-
luk ki şi yi ken di ne gü ven li kı lar. Ona gü zel in sa nî ni te lik ler ka zan dı rır ve bun la rı ge liş-
tir me si ne yar dım cı olur. Böy le ce in san, nef si ne hâ kim ol ma me le ke si ka za nır. Nef si ne 
hâ kim ola bi len in san ise aşı rı ve za rar lı bir ta kım eği lim ler kar şı sın da sav rul maz, ken di ne 
gü ven li olur. 

Ki şi yi ken di ne gü ven siz kı lan ve hu zur suz eden şey le rin ba şın da içi ne düş tü ğü şüp he, 
te red düt ve çe liş ki ler var dır. İba de ti ni ya pan in san ken di ni ve dün ya da ki ko nu mu nu 
ta nı mak ta ve Yü ce Al lah’ı bil mek te dir. Zih nin de her şey yer li ye ri ne otur muş va zi yet te-
dir. Bu se bep le te red düt le rin, şüp he le rin ve çe liş ki le rin aç ma zı nı ya şa ma mak ta dır. İş te 
iba de tin en önem li iş lev le rin den bi ri de ki şi nin iç dün ya sı nın den ge li ol ma sı nı sağ la ma-
da ki bu kat kı sı dır. Bu kat kı sa ye sin de ki şi, şüp he le rin çık ma zın dan kur tu lur. 

İba det le ri ni ger çek an lam da ye ri ne ge ti re bi len ve iba de tin ge rek tir di ği bi lin ci ya ka la ya-
bi len in san lar, çev re le ri ne de gü ven ve rir ler. Emin in san olur lar. Her kes on la ra gü ve nir. 
Böy le ce iba det le ri ni ya pan in san lar, emin ol ma nın ken di le ri ne ver di ği gü ven le ya şar lar. 
Do la yı sıy la iba det bi lin ci ge liş miş bir top lum da hu zur ve gü ven duy gu su hâ kim olur. 

İbadetle kişinin öz güveni arasındaki ilişkiyi gündelik hayattan örnekler 
vererek tartışınız!

Tartışalım
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Kö tü lük ler den Alı ko yar
İba det le rin en önem li fay da la rın dan bi ri, in san la rı kö tü lük ler den alı koy ma sı dır. Çün kü 
iba det le kö tü lük bir bi ri ile as la bağ daş maz. Bu ba kım dan bi linç li bir şe kil de iba de ti ni 
ya pan in san, ko lay ko lay kö tü lü ğe bu laş maz. Çün kü bir ta raf tan iba det ya par ken di ğer 
ta raf tan kö tü lük le re bu laş mak, Yü ce Al lah ile iliş ki ler de bir sa mi mi yet siz lik gös ter ge si dir. 
Hâl bu ki iba de tin özü sa mi mi yet tir. Sa mi mi yet siz ola rak ya pı lan iba det ler, şek lî bir ta kım 
ha re ket ler den iba ret ka lır. 

Kur’an-ı Ke rim’de na ma zın in sa nı kö tü lük ler den alı koy du ğu açık ça be lir til mek te (An ke-
but 29/45), oru cun ise ki şi yi tak va ya ulaş tı ra ca ğı an la tıl mak ta dır. Tak va, İs lâ mî so rum-
lu luk bi lin ci de mek tir. Tak va sa hi bi olan bir in san, kö tü lük ler den mut la ka uzak du rur. 
Oruç la il gi li söz ko nu su aye tin me ali şöy le dir: “Ey iman eden ler! Al lah’a kar şı so rum lu luk 
bi lin ciy le ha re ket et me niz için oruç, siz den ön ce ki le re farz kı lın dı ğı gi bi, si ze de farz kı lın-
dı” (Ba ka ra 2/183).

Bir ha dis-i şe rif te Ra su lü lah (s.a.s)’ın kö tü lük ler den uzak ka la bil mek için oruç tan ya rar-

lan ma yı tav si ye et me si dik kat çe ki ci dir. Hz. Pey gam ber ev le ne me yip bu se bep le ha ra-

ma sü rük len me ris kiy le kar şı kar şı ya bu lu nan genç le re oruç tut ma yı tav si ye et mek te dir. 

Onun bu tav si ye si, oru cun kö tü lük le rin olum suz et ki le rin den sıy rı la bil me ça ba sın da ne 

ka dar yar dım cı ola ca ğı nın bir de li li dir. Di ğer bir ha dis te oruç kal kan ola rak ni te len di ril-

miş tir ( Bu ha ri, Savm:9; Müs lim, Sı yam: 163). 

Kı sa ca sı Yü ce Al lah’ı bi len, O’na ina nan ve bu inan cı nın ge re ği ola rak sa mi mi bir şe kil de 

iba det le ri ni ya pan in san lar, ken di le ri ni di nin or ta ya koy du ğu ah lâk il ke le ri ne bağ lı lık 

nok ta sın da so rum lu his set tik le ri için, bun la ra uyar ve el le rin den gel di ğin ce kö tü lük ler-

den uzak kal ma ya ça lı şır lar. İn sanlık ha li ba zen kö tü lük le re bu laş sa lar bi le bun dan vic-

da nen ra hat sız lık du yar lar ve he men töv be ve is tiğ far eder ler. Çiğ ne dik le ri hak lar var sa 

bun la rı öde me ye ça lı şır lar. Çün kü o hak lar la Al lah’ın hu zu ru na çık mak tan kor kar lar. İş te 

bu an la yış ve yak la şım göz önü ne alın dı ğın da iba det le rin in san la rı kö tü lük ten alı koy ma 

iş le vi da ha iyi an la şı lır.

Sos yal Yar dım laş ma yı Teş vik Eder
Hiç kuş ku suz bü tün iba det le rin sos yal yar dım la ş ma ya çok önem li kat kı la rı var dır. Bir 

ta kım dert le ri ve sı kın tı la rı olan in san lar la yan ya na du rup na maz kı lan Müslüman la rın, 

ya nın da ki kar deş le ri nin prob lem le ri ne il gi siz kal ma sı el bet te dü şü nü le mez. Ay nı şe kil de 

oruç tu ta rak aç lık çe ken in san la rın ha li ni ya şa yan Müslüman lar, el bet te bu du rum da ki 

in san la rı dü şün me ve on la ra yar dım eli uzat ma bi lin ci ka za na cak lar dır. Bu nun gi bi hac-

da ay nı or tam lar da ve ay nı şart lar da be ra ber bu lu nan in san lar ara sın da el bet te sos yal 

bir yar dım laş ma an la yı şı do ğa cak tır. Hiç şüphesiz bu hu sus ta ze kât ve fı tır sa da ka sı gi bi 

ma lî iba det le rin ay rı bir ye ri var dır.
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Zekât ve fıtır sadakası gibi ibadetlerin sosyal yardımlaşmayı nasıl teşvik 
ettiği konusunda arkadaşlarınızla konuşunuz.

Birlikte Konuşalım

İba det ler va sı ta sıy la ger çek le şen sos yal yar dım laş ma ve da ya nış ma, Al lah sev gi si ni 
üs tün tut ma nın bir ifa de si dir. Allah’ı seven, O’nunla ilgisi olan her şeyi, bütün yaratıkları 
sever ve onlarla ilgilenir.

“Mal la rı nı Al lah yo lun da har ca yan la rın du ru mu, ye di ba şak bi ti ren ve her 
ba şak ta yüz ta ne bu lu nan bir to hum gi bi dir. Al lah di le di ği ne kat kat ve rir. 
Al lah lüt fu ge niş olan dır, hak kıy la bi len dir” (Ba ka ra, 2/261).

Kay naş ma ya Kat kı da Bu lu nur
İn san lar ara sın da çe şit li şe kil ler de kay naş ma sağ la na bi lir. An cak iba det le rin in san lar 

ara sın da mey da na ge tir di ği ya kın laş ma ve kay naş ma ka dar kap sam lı ve sa mi mi bir kay-

naş ma yı baş ka şe kil de sağ la mak çok zor dur.  Va kit na maz la rı sa ye sin de gün de beş de fa, 

Cu ma na ma zı sa ye sin de da ha kap sam lı ola rak haf ta da bir de fa ve bay ram na maz la rı ile 

de çok da ha kap sam lı ola rak yıl da iki de fa bir ara ya ge len top lum bi rey le ri için na maz 

çok gü zel bir kay naş ma ve si le si dir. Bu kay naş ma da top lu mun en üst dü zey de ki in san la rı 

ile en sı ra dan in san la rı ay nı saf ta bir ara ya ge le bil mek te dir.

Hac, ma ka mı mev kii ne olur sa ol sun bü tün Müslüman la rın ay nı ey lem le ri yak la şık ay nı 

şart lar da bir lik te ya pa rak ger çek leş tir dik le ri bir iba det tir. Böy le ce mil yon lar ca in san ara-

sın da ben zer siz bir kay naş ma ör ne ği ya şan mak ta dır. Böy le bir tab lo nun hac cın dı şın da 

baş ka bir uy gu la ma da ger çek leş me si ne ta nık ol mak çok zor dur. 

Di ğer ta raf tan top lum bi rey le ri ara sın da en çok kay naş ma yı sağ la yan iba det ler den bi ri 

de ze kât tır. Bu ma lî iba det te zen gin gö nül lü ola rak ve bir iba det bi lin ciy le ma lı nın bel li 

bir kıs mı nı ayı rıp fa kir le re ve muh taç la ra hiç bir mad dî kar şı lık bek le me den ver mek te dir. 

Bu du rum, ge nel de ara la rın da en faz la hu su met ola bi le cek iki top lum ke si mi nin/fa kir-

ler le zen gin le rin kay naş ma sı nı sağ la mak ta ve bu iki ke sim ara sın da doğ ma sı muh te mel 

düş man lık la rın önü nü da ha baş tan kes mek te dir. Çün kü zen gin ler ze kât la rı nı çı ka rıp ver-

dik le ri za man fa kir ler de on la ra kar şı her han gi bir hu su met hissi kal ma mak ta dır. 

Sab rı ve Di ğer gam lı ğı Öğ re tir
İba det le rin hep sin de az ve ya çok bir sa bır eği ti mi var dır. Bel li va kit ler de ve bel li bir di sip-

lin içe ri sin de na ma zın eda edil me si el bet te sa bır is ter. Ay nı şe kil de hac cın eda sı için bir 

ta kım güç lük le re ve sı kın tı la ra kat lan mak ge rek mek te dir. En baş ta yol cu luk tan kay nak la-
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nan sı kın tı lar var dır. Bu na ek ola rak mil yon lar ca in sa nın ay nı or tam lar da bir lik te ha re ket 

et me sin den kay nak la nan güç lük ler ve sı kın tı lar bu lun mak ta dır. Bü tün bun lar el bet te 

bel li bir sa bır ge rek tir mek te dir. Bü tün bu sı kın tı lar içe ri sin de in san, sab rı ve baş ka la rı nı 

gö zet me yi fi ilen ya şar ve öğ re nir. 

İba det ler içe ri sin de özel lik le oruç, baş tan so na bir sa bır eği ti mi dir. Oruç sa ye sin de in san 

be de ni ar zu la rı nın tüm itek le me le ri ne kar şın gün bo yun ca ye me, iç me ve cin sel ar zu la-

rını denetim altına almayı öğ ren mek tedir. Sa bır ol ma dan bu eği ti min ba şa rıl ma sı müm-

kün ol maz.

Ze kât, di ğergam lı ğı öğ re ten ve elin de ki ni baş ka la rıy la pay laş ma bi lin ci ka zan dı ran bir 

iba det tir. Özel lik le ce me at le na maz, ki şi nin di ğer in san la rın ha lin den ha ber dar ol ma sı-

nı sağ lar ve ki şiyi kar deş lik bi lin ci içe ri sin de baş ka la rı nı da dü şün me, on la rın dert le riy le 

dert len me er dem li li ği ne ulaş tı rır. 

Gü zel Ah lâ kın Ge liş me si ne Kat kı da Bulu nur
İba det, ki şi nin gü zel duy gu ve dü şün ce ler le do na nım lı ha le gel me si ne ve si le olur ve onu 
kö tü duy gu ve dü şün ce ler den arın dı rır. Ki şi nin olum lu ve ya olum suz yön de ki tu tum 
ve dav ra nış la rı nı et ki le yen en baş ta ni yet tir. Ge nel lik le iyi ni yet li olan, iyi yön de, kö tü 
ni yet li olan da kö tü is ti ka met te ey lem ler ser gi ler. Bu ba kım dan ah lâ kî ol gun luk açı sın-
dan iyi ni yet te mel ya pı taş la rıdır. Bu açı dan ba kıl dı ğı za man iba det le rin gü zel ah lâ kın 
ge liş me si ne çok bü yük bir kat kı sağ la dı ğı gö rü lür. Çün kü iba det te esas olan da ih lâs ve 
sa mi mi yet tir. İh lâs sız ola rak ya pı lan iba det ve dav ra nış la rın Al lah ya nın da hiç bir de ğe ri 
ol maz. Peygamber Efendimiz, ‘Din sa mi mi yet tir’ bu yur muş lar dır. Bu ba kım dan iba det 
ya pan ki şi nin da ima iyi ni yet sa hi bi ol ma sı ge re kir. Çün kü ni ye tin düz gün ol ma ma sı, 
iba de tin özüy le bağ daş maz. 

İh lâs ve sa mi mi yet ay nı za man da gü zel ah lâ kın da en önem li ya pı taş la rın dan bi ri ol du-
ğun dan iba det ile gü zel ah lâk ara sın da zorunlu bir bağ ve ilişki vardır.

İbadetlerle güzel ahlâk arasındaki ilişkiyi tartışınız!
Tartışalım

So rum lu luk Bi lin ci ni Ge liş ti rir
İba det ler, ima nın uy gu la ma da ken di ni gös te ren mey ve le rin den dir. Mü mi nin Al lah’a kar-
şı so rum lu luk bi lin ci ka zan ma sın da önem li iş le vi olan iba det ler, onun da ima bu bi linç le 
ha re ket et me si ne yar dım cı olur. Bu bi linç le mümin, iyi ve ya kö tü bü tün yap tık la rın dan 
bir gün he sa ba çe ki le ce ği ni bi lir ve bu na gö re ha re ket et me ye ça lı şır. Me se la na maz da 
gün de beş de fa Al lah’a yö ne len kim se, O’nu ha tı rın dan çı kar maz. Onun koy du ğu öl çü le re 
gö re ha re ket et me ye ça lı şır. Bir gün O’nun hu zu ru na çı ka rak dün ya da yap tı ğı her şe yin 
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he sa bı nı ora da ve re ce ği nin bi lin ciy le ha re ket et mek, ki şi nin öl çü lü ol ma sı nı ve her işin de 
dü rüst dav ran ma sı nı sağ lar. İn sa nın bu bi lin ci ka zan ma sın da iba det le rin önem li bir iş le vi 
var dır. Ör nek len dir mek ge re kir se, ki şi nin, he la lin den ka zan ma so rum lu lu ğuy la yol suz luk-
la ra bu laş ma ma sı, ema net bi lin ci ne sa hip ola rak üst len di ği gö rev ler de hi le yap ma ma sı, 
üze ri ne dü şe ni hak kıy la ye ri ne ge tir me si, çev re ye za rar ver me me du yar lı lı ğı gös ter me si, 
ben cil lik ten kur tul ma sı, iyi lik le rin yay gın laş ma sı, kö tü lük le rin azal ma sı için gay ret gös ter-
me si gi bi bel li baş lı so rum lu luk la rı nı gö zet me sin de iba det ler önem li kat kı sağ lar.

Di ğer ta raf tan ibadet ler, in san hayatını disip lin al tına alır. İn sanın bel li zaman lar da yeri-
ne getir mek le yüküm lü ol duğu ibadet ler, in sanı dağınık lık tan, başıboş luk tan ve sorum-
suz luk tan kur tarır. Her işin de Cenab-ı Hak’ın denetimini gön lün de his set mesine vesile 
olur. Bu şekil de bir sorum luluğa sahip olabilen bir kim senin, top lum için deki tutum ve 
dav ranış ları da olum lu yön de geliş me gös tererek öl çülü ve düzen li olur. Böy le bir kim se 
hak sız lık lar dan ve baş kalarına zarar ver mek ten sakınır. Mükâfatını Al lah’tan umarak her-
kese elin den gel diğin ce iyilik yap maya çalışır. 

 

Ünitenin Özeti

İbadet, Al lah’ı yücelt mek, O’na kar şı sev gi, say gı ve bağ lılığını gös ter mek için güzel bir 
niyet le or taya konan ve yapıl masın da sevap bulunan tutum ve davranış demek tir.

İbadet, Al lah’a bağ lılığın bir ifadesidir. O’nun iradesine boyun eğ mek tir. O’na tes-
lim ol mak ve her şeyin onun elin de ol duğunu bil mek tir. Her alan da O’nun sınır sız 
hâkimiyetini kabul et menin sim gesidir. 

Şekil ve şar ta bağ lı olan ibadet ler, bedenî, malî ve hem bedenî hem malî olarak üçe 
ay rılır. Namaz ve oruç bedenî, zekât ve kur ban malî, hac ise hem bedenî hem de malî 
bir ibadet tir. Bun ların mik tarını ve nasıl yapılacağını Kur’an ve Sün net or taya koy muş tur. 
Bun lar değiş mez. Bu an lam da ibadet koy ma yet kisi sadece Al lah’a ait tir. 

Sadaka, salih amel ve in fak gibi hayır lı, yarar lı ve fay dalı iş ler, ey lem ler ve har camalar da 
bazı âlim ler ce geniş an lam da ibadet olarak kabul edil mek tedir.

Er gen lik çağına ulaşıp ak lı başın da olan Müslüman lar dinen yüküm lü (mükel lef) kabul 
edil mek tedir. Mükel lefin iş leri, farz, vacip, sün net, müs tehap, mübah, mek ruh, haram, 
müf sid ol mak üzere sekiz dir:

Farz, din de, yapıl ması kesin olarak is tenen iş tir. Beş vakit namaz la oruç gibi. Her mükel-
lef, far zı yerine getir mek le sorum ludur. Far zı yerine getiren, hem görevini yap mış hem 
de sevap kazan mış olur. Getir meyen ise günah kâr olur ve cezaya çarp tırılır. Far zı in kâr 
eden din den çıkar.

ibadetim1.indd   19 25.08.2017   14:47:40



1

20

ÜNİTE İ B A D E T

Vacip de farz gibi din de yapıl ması kesin olarak is tenen şey dir. An cak vacip, delil yönün-
den farz kadar kuv vet li değil dir.

Sün net, farz ve vacip ol mak sızın yapıl ması is tenen ve pey gam berimiz ce tarafın dan yapı-
lan ve yapıl ması is tenen iş ler dir.

Müs tehab, Peygamber Efendimizin bazen yapıp bazen terk et tiği ibadet ler, ibadet lere 
iliş kin bazı husus lar ve bir takım dav ranış ve iş ler dir. 

Mübah, yapılıp yapıl maması kişinin is teğine bırakıl mış olan şey ler dir.  Yemek yemek, 
uyumak gibi.

Haram, din de yapıl ması kesin olarak yasak lanan şey dir. Adam öl dür mek, hır sız lık yap-
mak gibi... Haramı iş leyen günah, terk eden sevap kazanır. Haram lığı kesin olan bir şeyi 
helal say mak kişiyi din den çıkarır.

Mek ruh iki kıs ma ay rılır. Tah rimen mek ruh: Haram gibi, iş lenil memesi kesin olarak 
is tenen iş tir. An cak bunun delili zan ni ol duğu için haram derecesin de değil dir. Ten zihen 
mek ruh: Yapıl maması yapıl masın dan daha iyi olan iş tir. Yapıl ması hoş görül memek le 
bir lik te, yapıl dığı tak dir de azab gerek tir mez.

Müf sid: Baş lan mış olan bir ibadeti bozan işe müf sid denir. Namaz kılar ken konuş mak, 
oruç lu iken bile bile yiyip iç mek gibi.

Yüce dinimiz İs lâmiyet’in yapıl masını em ret tiği şey ler de bil diğimiz veya bilemediğimiz 
pek çok hik met ler ve yarar lar var dır. Haram kıl dığı, yasak ladığı şey ler de de muhak kak 
bir takım zarar lar var dır. Dinimiz, in san lar için yarar lı olan şey leri yasak lamamayı, zarar lı 
olabilecek şey leri de em ret memeyi il ke olarak or taya koy muş tur. 

İbadet lerin pek çok yarar ları var dır. İn sanın Al lah’la iliş kisini güç len dirir. Kişiyi kötülük-
lere dal mak tan alıkor. İç huzuru verir. Sos yal yar dım laş ma ve dayanış maya önem li kat-
kıda bulunur. İn san da güven duy gusunu geliş tirir. Kişiyi güzel ah lâk sahibi kılar.

Üniteyi Gözden Geçirelim

1. İbadet nedir? Tanımlayınız.

2. Niçin ibadet ediyoruz?

3. İn san lığın yararına olacak bir icad yap mak salih amel kap samına girer mi?

4. Farz-ı kifaye nedir? Hayatımız da yerine getir diğimiz farz-ı kifaye türün den iş ler var 
mıdır? Ör nek leri neler dir?

5. İbadet lerin kazanım larını el de edebil mek için nasıl ibadet edilmelidir?
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1. Terim sel an lamıy la ibadet konusun da aşağıdakiler den han gisi söy-
lenebilir?

 A) İs tediğimiz şekil de yapabiliriz, önem li olan niyet tir.

 B) İs tediğimiz şekil de yapamayız. Bel li şekil şart ları var dır. On lara göre yap-
mak zorun dayız.

 C) İs lâm bil gin leri zamanın şart larına göre değiş tirebilir veya yeni ibadet ler 
or taya koyabilir ler.

 D) Önem li olan kal bin temiz olmasıdır. İbadet ler yapıl masa da olur.

2. Aşağıdakiler den han gisi salih amelin tanımıdır?

 A) Şekil ve şar ta bağ lı bir ibadet tir.

 B) Salih amelin ibadet le hiç bir il gisi yok tur.

 C) İyi, güzel ve yarar lı iş ve ey lem ler dir. Yerine getirilin ce kişiye sevap kazan dırır. 

 D) Al lah’ın rızasına uy gun ol mayan her tür lü inanç, söz, fiil ve dav ranış demek tir.

3. Aşağıdakiler den han gisi mükel lefin iş leri için de yer alamaz?

 A) Farz B) Mek ruh C) Mübah D) Fıkıh

4. İbadet lerin in sana kazan dır dık ları hususun da aşağıdakiler den han gisi doğ ru 
değil dir?

 A) İn sanın Al lah’la iliş kisini güç len dirir.

 B) İn sanı mis kin liğe ve tem bel liğe sev keder.

 C) Kötülük ler den alıkoyar.

 D) Güzel ah lâkın geliş mesine kat kıda bulunur.

5. Bir Müs lümanın ibadet lerini yerine getirebilecek kadar dini bil gi sahibi 
ol masının hük mü nedir?

 A) Mübah tır. Diler se bil gi sahibi olur, diler se ol maz. Bu onun bileceği bir şey dir.

 B) Farz-ı ayın dır. Bu konuda bil gi sahibi ol maz ise dinen sorum lu olur.

 C) Farz-ı kifayedir. Toplum da bir kısım in san lar bu konuda bil gi sahibi olur sa 
diğer lerin den sorum luluk kal kar.

 D) Men dup tur. Bil gi sahibi ol sa iyi olur. An cak ol maz sa da bir şey gerek mez.

Değerlendirme Soruları
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